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UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-PGDĐT        Thủ Thừa, ngày       tháng 02 năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid - 19 gây ra của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa 
___________________ 

 

 Căn cứ Hướng dẫn số 65-HD/BTGTU ngày 07/02/2020 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 06-HD/BTGHU ngày 11/02/2020 của Ban Tuyên 

giáo Huyện ủy; Kế hoạch số 361/KH-SGDĐT ngày 13/02/2020 tuyên truyền về 

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 gây ra, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

(GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

 - Chủ động thông tin rộng rãi, kịp thời về các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh Covid - 19 gây ra. Giải thích, hướng dẫn rõ cách phòng, chống, các 

biện pháp ứng phó có hiệu quả, góp phần đảm bảo vệ sinh, sức khỏe của học 

sinh, giáo viên trong các cơ sở giáo dục.  

 - Tạo sự đồng thuận trong xã hội, nhất là các bậc phụ huynh về các giải 

pháp nhằm ứng phó, phòng, chống dịch bệnh. 

 2. Yêu cầu  

 - Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa ngành Giáo dục với các 

cấp, các ngành trong việc phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh. 

 - Tổ chức tuyên truyền một cách chủ động, kịp thời, minh bạch và đầy đủ. 

 - Nắm bắt, xử lý kịp thời các vấn đề báo chí, dư luận phản ánh; thông tin 

đầyđủ kết quả xử lý cho báo chí, dư luận. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

 1. Tuyên truyền hướng dẫn việc phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh 

 - Tuyên truyền rộng rãi các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc phòng, 

chống, ứng phó với dịch bệnh của Chính phủ, Bộ ngành Trung ương, Sở 

GD&ĐT, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm đối với người trên địa 

bàn huyện. 

 - Khuyến cáo mọi người không đi lại ở đường mòn, lối mở; việc đi lại ở 

cửa khẩu quốc tế, cửa khẩu chính phải được kiểm soát thân nhiệt và những biện 

pháp khác như khai báo y tế bắt buộc; không nhập, vận chuyển động vật hoang 

dã vào địa phương.  

 2. Tuyên truyền trong giáo viên và học sinh để tích cực, chủ động phòng 

chống dịch bệnh. 
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 - Tuyên truyền làm rõ tình hình và tính chất nguy hiểm, nguy cơ và tác hại 

của dịch bệnh Covid - 19 gây ra.  

 - Tuyên truyền và hướng dẫn các biện pháp vệ sinh phòng bệnh như: Đeo 

khẩu trang y tế đúng cách; rửa tay đúng cách và các biện pháp phòng bệnh theo 

quy định của ngành Y tế. 

 - Thông tin về tình hình dịch bệnh và kịp thời khuyến cáo GV và HS có 

biểu hiện sốt, ho, khó thở phải đeo khẩu trang bảo vệ, thông báo ngay cho cơ 

quan y tế gần nhất để có biện pháp hỗ trợ xử lý kịp thời. 

 3. Thông tin chính xác, kịp thời về dịch bệnh để tạo tâm lý yên tâm, tin 

tưởng của phụ huynh và học sinh.  

 - Tuyên truyền về sự cần thiết cho học sinhnghỉ học để phòng, chống dịch 

bệnh, bởi vì đây là lần đầu tiên xảy ra dịch bệnh trên diện rộng; dịch bệnh lây 

lan nhanh và chưa xác định được cơ chế lây lan; trong khi trẻ em, học sinh nhỏ 

tuổi chưa có hiểu biết về bệnh dịch và khả năng tự bảo vệ còn hạn chế. 

 - Tuyên truyền về việc hướng dẫn, hỗ trợ việc quản lý học sinhtrong 

những ngày nghỉ, trong đó có việc hướng dẫn học sinh tự ôn tập tại nhà; những 

cách làm hiệu quả trong việc quản lý học sinh như dạy học, hướng dẫn ôn tập 

trực tuyến, đài truyền hình... 

 - Tuyên truyền về công tác vệ sinh, khử trùng trường, lớp học trước khi 

học sinh trở lại trường sau thời gian tạm nghỉ học để phòng chống dịch bệnh, 

nhất là các trường có tổ chức bán trú, lớp 2 buổi/ ngày.  

 4. Đảm bảo thực hiện nhiệm vụ năm học. 

 Tuyên truyền hướng dẫn các trường học thực hiện việc học bù và thời 

gian thực hiện Kế hoạch năm học theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT.  

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

 1. Tuyên truyền qua các ấn phẩm (tờ rơi, sổ tay, bản tin nội bộ, tài liệu 

tuyên truyền…). 

 2. Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích… 

 3. Tuyên truyền trên các website, trang thông tin điện tử của đơn vị, 

trường học.  

 4. Tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến trên các chương trình 

phát thanh học đường, sinh hoạt dưới cờ của nhà trường… 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện 

 - Tham gia phổ biến, tuyên truyền, vận động Công đoàn viên tích cực 

tham gia và giám sát thực hiện Kế hoạch tuyên truyền này.  

 - Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong các 

hoạt động phòng, chống dịch bệnh. 

2. Các bộ phận chuyên môn của Phòng GD&ĐT 



3 

 

 - Có biện pháp đôn đốc, đề xuất các giải pháp để thực hiện Kế hoạch 

tuyên truyền của Ngành đạt kết quả. 

 - Chủ động, theo dõi, điểm tin dư luận báo chí, dự báo các vấn đề dư luận 

xã hội quan tâm; đề xuất điều chỉnh kế hoạch tuyên truyền cho phù hợp và phối 

hợp xử lý thông tin, tổng hợp kết quả thực hiện. 

 - Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT để 

tổng hợp báo cáo cho cấp trên theo quy định. 

 3. Các đơn vị trực thuộc 

 - Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền của đơn vị, triển khai đến 

toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh trong đơn vị.  

 - Tích cực phối hợp với cơ quan Báo chí, Đài phát thanhđịa phương, chủ 

động cung cấp thông tin tuyên truyền theo nội dung kế hoạch. 

 - Phối hợp các bộ phận chuyên môn của Phòng GD&ĐT trao đổi thống 

nhất thông tin, định hướng tuyên truyền đạt hiệu quả, kịp thời báo cáo kết quả 

thực hiện cho Lanhc đạo Phòng GD&ĐT. 

 - Chủ động viết tin, bài phản ánh về những hoạt động tiêu biểu của địa 

phương, đơn vị, kịp thời giới thiệu các nhân tố điển hình trong quá trình thực 

hiện.  

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid - 19 gây ra của Phòng Giáo  dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa. Trong quá 

trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn hoặc cần bổ sung những 

nội dung cụ thể, các đơn vị phản ánh về Phòng GD&ĐT (thông qua nhóm zalo 

liên lạc giữa Phòng GD&ĐT và thủ trưởng các đơn vị, mail 

pgdthuthua.longan@moet.edu.vn) để tổng hợp trình Sở GD&ĐT, UBND huyện 

xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận:      
- Sở GD&ĐT; 
- UBND huyện; 
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 
- Liên đoàn Lao động huyện; 
- Các đơn vị trực thuộc; 
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT (TP, P.PT); 
- Chuyên viên Phòng GD&ĐT; 
- Lưu: VT, Oanh. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Võ Văn Mười 
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